
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052800102

102

Nº 100, sexta-feira, 28 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2021 - UASG 344002

Nº Processo: 000166/2021-89 . Objeto: Contratação do profissional referente à prestação
de serviços como Coordenador Pedagógico no Curso de "Especialização em Conservação e
Restauração do Patrimônio Cultural Edificado". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
serviços técnicos de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória
especialização. Declaração de Inexigibilidade em 27/05/2021. WAGNER AUGUSTO DE
GODOY MACIEL. Diretor de Formação Profissional e Inovação.. Ratificação em 27/05/2021.
ANTONIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS. Presidente da Fundação Joaquim Nabuco. Valor
Global: R$ 33.198,20. CPF CONTRATADA : 297.910.654-20 FREDERICO FARIA NEVES
ALMEIDA .

(SIDEC - 27/05/2021) 344002-34202-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº 1/2021 - UASG 344002

Nº Processo: 0000085/2021-89. Objeto: Constitui objeto da Convocatória a habilitação e
seleção de músicas que farão parte do Concurso Nordestino do Frevo - 2021, a ser
realizado no período de 31 de maio a 14 de setembro de 2021, com a finalidade de
promover ações de difusão e formação artísticas voltadas para o público em geral,
contemplando o frevo como gênero musical.. Total de Itens Licitados: 12. Edital:
28/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Henrique Dias, 609,
Derby - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/344002-20-00001-2021. Entrega
das Propostas: 13/07/2021 às 09h00. Endereço: Rua Henrique Dias, 609, Derby -
Recife/PE.

MARIO HELIO GOMES DE LIMA
Diretor da Dimeca

(SIASGnet - 27/05/2021) 344002-34202-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EDITAL Nº 13/2021

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento
dos interessados, a REVOGAÇÃO do Edital Nº 9/2021, de 07 de abril de 2021, publicado no
DOU em 07 de abril de 2021, que tratou da SUSPENSÃO do Edital nº 031, de 01 de
dezembro de 2020, publicado no DOU em 02/12/2020, que trata da abertura de
CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de vagas do cargo PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR no âmbito da Universidade Federal do Amazonas.

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de continuidade dos concursos
públicos e o interesse da Universidade Federal do Amazonas em prover seus próprios
cargos desocupados;

CONSIDERANDO o Parecer favorável do relator do Comitê Interno de
Enfrentamento do Surto Epidemiológico de Coronavírus da UFAM em relação aos riscos
decorrentes da situação pandêmica do Estado do Amazonas (SEI 23105.007634/2021-53);

CONSIDERANDO aprovação do Parecer do relator pelo Grupo Técnico
Operacional de Biossegurança, em reunião ordinária realizada em 26 de abril de 2021,
favorável a solicitação impetrada pela Coordenação de Recrutamento e Seleção da Pró-
reitoria de Gestão de Pessoas, com as condicionantes recomendadas, resolve:

I - REVOGAR o Edital nº 9, de 7 de abril de 2021, publicado no DOU em
07/04/2021, que tratou da SUSPENSÃO do Edital nº 031, de 01 de dezembro de 2020.

II - DETERMINAR a continuidade das etapas do Edital nº 031/2020, de 01 de
dezembro de 2020, publicado no DOU em 02/12/2020, destinado ao provimento de vagas
do cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR no âmbito da Universidade Federal do
Amazonas.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

EDITAL Nº 14/2021
RETOMADA DOS EDITAIS DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para
conhecimento dos interessados, o edital que RETOMA a continuidade dos Editais que
tratam da abertura de CONCURSOS PÚBLICOS destinados ao provimento de vagas do
cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR no âmbito da Universidade Federal do
Amazonas.

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de continuidade dos concursos
públicos e o interesse da Universidade Federal do Amazonas em prover seus próprios
cargos desocupados;

CONSIDERANDO Pareceres favoráveis do relator do Comitê Interno de
Enfrentamento do Surto Epidemiológico de Coronavírus da UFAM em relação aos riscos
decorrentes da situação pandêmica do Estado do Amazonas (SEI 23105.007634/2021-53
e 23105.039505/2020-43);

CONSIDERANDO aprovação dos Pareceres do relator pelo Grupo Técnico
Operacional de Biossegurança, em reunião ordinária realizada em 26 de abril de 2021,
favoráveis à solicitação impetrada pela Coordenação de Recrutamento e Seleção da
Pró-reitoria de Gestão de Pessoas, com as condicionantes recomendadas;

CONSIDERANDO aprovação da propositura de cronograma de novas datas
dos editais 097/2018 de 27/12/2018, 038/2019 de 24/04/2019, 085/2019 de
27/12/2019, e 031/2020 de 01/12/2020, em 3ª Reunião PROGESP e CCMS, realizada
em 21/05/2021, resolve:

I - DETERMINAR cronograma de novas datas, disposto abaixo:

. Editais 097/2018, 038/2019 e 085/2019

. Previsão de prova escrita (085/2019)/ retomada de
etapa pendente do certame (097/2018, 038/2019)

09/08/2021 (alterável a
critério da unidade)*

. Edital 031/2020

. Previsão da prova escrita 27/08/2021 (alterável a
critério da unidade)*

*Trata-se de uma data provável. Essa data da prova escrita poderá ser
alterada a critério da unidade acadêmica de acordo com o calendário das etapas do
concurso. Cada unidade acadêmica é responsável por elaborar/definir o calendário com
as datas das demais etapas do concurso e, posteriormente, encaminhar à Progesp para
divulgação no site do concurso. Para mais informações, consultar diretamente a
Unidade Acadêmica.

II - ESTABELECER prazo mínimo de 45 (quarenta e cinco) dias entre a
publicação dos novos cronogramas no Diário Oficial e o início das provas, caso a
Unidade Acadêmica opte por antecipar a aplicação da prova escrita.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 049/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador VINÍCIUS TEODORO SCHER. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado
por meio da Portaria GR nº 729, de 20/05/2021, publicada no DOU em 21/05/2021.
Vigência: de 27/05/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 26/05/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador VINÍCIUS TEODORO SCHER.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 052/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador TALITA LAURIE LUSTOSA DO CARMO. Objetivo: Prestação de
Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021,
homologado por meio da Portaria GR nº 729, de 20/05/2021, publicada no DOU em
21/05/2021. Vigência: de 28/05/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N.
Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do
cargo de Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data
da Assinatura: 27/05/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo -
Locatária e - Locador TALITA LAURIE LUSTOSA DO CARMO.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 050/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador FIDEL HENRIQUE FERNANDES. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado
por meio da Portaria GR nº 729, de 20/05/2021, publicada no DOU em 21/05/2021.
Vigência: de 28/05/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data da
Assinatura: 27/05/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária
e - Locador FIDEL HENRIQUE FERNANDES.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 054/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador JACKELINE DEL CARMEN HUACCHA NEYRA. Objetivo: Prestação de
Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021,
homologado por meio da Portaria GR nº 686, de 12/05/2021, publicada no DOU em
14/05/2021. Vigência: de 28/05/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N.
Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do
cargo de Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data
da Assinatura: 27/05/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo -
Locatária e - Locador JACKELINE DEL CARMEN HUACCHA NEYRA.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 053/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador PRISCILA EDUARDA DESSIMONI MORHY. Objetivo: Prestação de
Serviços na condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021,
homologado por meio da Portaria GR nº 729, de 20/05/2021, publicada no DOU em
21/05/2021. Vigência: de 28/05/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N.
Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do
cargo de Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. Data
da Assinatura: 27/05/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo -
Locatária e - Locador PRISCILA EDUARDA DESSIMONI MORHY.

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 055/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador DAVI JONATAS CUNHA ARAUJO. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Aviso de Seleção nº 008/2021, homologado
por meio da Portaria GR nº 729, de 20/05/2021, publicada no DOU em 21/05/2021.
Vigência: de 28/05/2021 a 07/12/2021. Dotação Orçamentária: V20TPG0109N. Elemento
de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é paga ao titular do cargo de
Professor Auxiliar com especialização, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Data da Assinatura: 27/05/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - Locatária e - Locador DAVI JONATAS CUNHA ARAUJO.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106010988201951. Objeto: Registro de preços para eventual contratação
de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviço de outsourcing de impressão com
fornecimento e disponibilidade dos equipamentos, software de gerenciamento de ativos e
bilhetagem das páginas impressas, assistência técnica com manutenção preventiva e
corretiva, repasse de conhecimento para usuários, reposição de peças e
insumos/consumíveis, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 28/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy
Ribeiro, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00202-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/06/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Qualquer divergência entre a descrição dos
itens aqui informados sistema com o que consta no Termo de Referência, deve-se
considerar o Termo de Referência, Anexo I do Edital. Por razões de limitação do sistema os
valores informados nos campos "Quantidade Total do Item" e "Valor Unitário",
respectivamente se referem a quantidade de meses e valor mensal da contratação. A
quantidade e valor unitário do item estão disponíveis no item 2 do Termo de Referência,
anexo I do Edital..

JACIR LUIZ BORDIM
Secretário de Ti - Unb

(SIASGnet - 27/05/2021) 154040-15257-2021NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 001/2020 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.158101/2019-12; CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: MAYRA SOARES COSTA RODRIGUES; OBJETO: Rescisão de Contrato referente
a Professor Substituto, por solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 11/05/2021.

EDITAL Nº 172, DE 24 DE MAIO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 172
DE 24/05/2021, Departamento de Música, 01 (uma) vaga e formação de cadastro
reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Educação Musical. Informações adicionais
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-28T02:54:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




